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ANNOTATION

This thesis explores mysterious disappearance of nearly 155 English settlers, who lived in the

very first English colony, Roanoke. It analyses depiction of the mystery in two chosen works.

Focal themes this thesis examines are feminism; a genre of horror; politics; native Americans;

and its roles in chosen works with relation to Roanoke. Using the analysis method, theoretical

findings are consulted with the chosen works.

KEY WORDS

Roanoke, mystery, horror, feminism, politics, native Americans, John White

NÁZEV

Dvojí život kolonie Roanoke

ANOTACE

Tato bakalářská práce se prozkoumává záhadné zmizení zhruba 115 anglických osadníků, kteří

žili v první Anglické kolonii Roanoke a následné vyobrazení této události ve dvou vybraných

dílech. Hlavní témata, která jsou zkoumána ve vybraných dílech, jsou feminismus; žánr hororu;

politika; původní obyvatelé Ameriky; a jejich role ve vybraných pracích s ohledem na Roanoke.

Pomocí rozboru jsou pak v praktické části konzultovány teoretické nálezy s vybranými díly.

KLÍČOVÁ SLOVA

Roanoke, záhada, horor, feminismus, politika, původní Američané, John White
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Introduction

Although being almost five hundred-year-old, the enigma of Roanoke colony remains one of

the greatest mysteries in recorded British and especially American history. When in 1587

governor White left Roanoke Island to obtain more supplies in England, no one could probably

foresee what was going to happen. Unfortunately, before his return in 1588, the Spanish

Armada attacked England and the queen Elizabeth did not wanted any available ship to sail

anywhere. Frustrated White therefore had to wait until England defeated Spanish Armada.

Furthermore, he had to search for a support [i.e. sailors, a captain, vessels etc.] and for finances

to transport himself across the Atlantic Ocean. When White finally reached shores of Roanoke

in 1590 full of hopes, he found his colony abandoned. The colonists were gone without any

clue where they had gone aside a word “CROATOAN” that someone carved into a palisade

and letters “CRO” carved into a tree. Based on that, White assumed that the settlers moved the

whole colony on the Island of Croatoan nearby Roanoke and settled there. However, White

never reached the other island. What is worse, despite a number of expeditions afterwards, the

Englishmen never found those lost settlers. The only thing that has remained to present days is

a large number of hypotheses.

It begins with White’s personal account (1590), Strachey’s History of Travell into

Virginia Britanica (1612), and Lawson’s A New Voyage to Carolina (1709) book. All three

gentlemen in their pieces describe expeditions and how they assume that the colonists

assimilated into a culture of native Americans. However, their findings vary. White suggest that

the settlers went to Croatoan, while Strachey claims that Powhatan [father of Pocahontas and

chief of the Powhatan Confederacy] confessed that his tribe slaughtered the settlers. Lawson,

in comparison with Strachey, again takes into account that the lost settlers would integrate into

various tribes of native Americans and implies that they became part of Hatteras tribe. Based

on that, scientists like Lee Miller suggest that the settlers were sent to Roanoke on purpose. In

her Solving the Mystery of the Lost Colony (2002), she makes a good case accusing Sir

Walsingham of conniving with the pilot Fernandes to stop at Roanoke instead of sailing to

Chesapeake Bay [the intended destination], leaving the settlers there to die or to be assimilated

into the natives would further serve to his own personal purposes. Then other some scientists

like Roberta Esters (2007) began testing DNA of descendants of those lost colonists who could

mix together with the native people. Neither of the ladies, however, presented results of any
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significance. Moreover, all those rather prevalent theories that the settlers integrated into the

native people are yet to be proven right. Not even archaeologist provided satisfying results.

Besides establishing a Site X (2012), a location in North Carolina where archaeologists found

fragments of Tudor pottery; and Fort Raleigh National Historic Site (1800-1950), now a tourist

attraction; anything else that they found appears to be only a little to no significance. Just as the

Dare Stones, but the original one, are believed to be hoax. The very first Dare Stone is believed

to be authentic last report of Eleanor Dare, who described what happened to the English settlers.

Then, spelling on the stone resembles Elizabethan English and an analysis showed chemical

difference between the original Dare Stone and the others So therefore, many historians today

believe that the stones are fraud. Other common theories claim that the settlers either suffered

from disease or famine. Both theories are reasonable, yet again not proven. It appears that there

is not factual explanation for what happened to those settlers.

However, this inconsistence and inability of researchers have left room for imagination

and creativity. On the one hand, some nearly conspiracy theories have arisen from the scientific

inconsistence. For instance, one theory affirms that the abandoned English colonists attempted

to sail back to England on small vessels getting themselves at the mercy of Atlantic. On the

other hand, other creatives included Roanoke in another way. Hughes et al. incorporated the

word “CROATOAN” in their Tomb Raider (2013) video game indicating that Roanoke Island

could one of the future possible destinations for a new adventure. Such one-word references

appear throughout in a huge range of fiction in a popular culture. For example, in one episode

of TV series Supernatural (2006) is the word carved into a telephone-power pole and references

to a demonic virus. In Haven (2014), the word refers to a monster living in a Void, while in

Storm of the Century (1999) people jump into a sea having the word carved into their foreheads.

Not only one-word liners appear in various contexts, but the whole mystery has been a

target of the pop culture for some time now. Chapman, Johnson and Martson refer to the

Roanoke Colonist in their comedy play Eastward Hoe (1605). Bancroft glorified the settlers in

his A History of the United States (1587). Wall presents Virginia Dare, a first English baby born

in the New World, as a mother of Pocahontas in The Daughter of Virginia Dare (1908). Wilson

adds Roanoke into his novel For the Love of Lady Margaret: A Romance of the Lost Colony

(1908) in which main protagonists face a number of obstacles just to save him love, lady

Margaret, nearby the Lost Colony. Cotton in her poem The White Doe: The Fate of Virginia

Dare (1901) narrates an old legend from colonial times, describing the colony in rather heroic

way. Then, there are creatives like Gaiman who incorporated the Roanoke colony and its
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members into comix Marvel 1602 (2004-2005), where various superheroes appear in numerous

roles. Mellissa Blake in Sleepy Hollow (2013) presents the settlers in almost a biblical way. A

third Horseman of Apocalypse visits the colony soon after its founding. He then infected the

settlers with deadly plague, making Virginia Dare to die as first and somehow, she returned as

ghost. And, perhaps the latest attempt to present the Roanoke settlers, American Horror Story

(2016) in its usual eerie way.

Given that there is no real explanation of the mysterious vanishing of the Lost Colony

and that various artists introduced it in a huge range of varieties, it would be foolish and useless

to even try to even compare all works with the real evidence. Instead, this thesis’ attempt is to

analyse only two chosen works. The pieces that are focal points of this paper are Murphy’s

American Horror Story: Roanoke and Wilson’s novel For the Love of Lady Margaret. Then,

this work concerns with how both gentlemen depict Roanoke or related parts to it in their pieces.

Furthermore, it also attempts to theorise about purposes for which both gentlemen incorporated

the mystery in their works.

This thesis is structured into three chapters. The first theoretical chapter consist of

broader historical context and explains why English Crown wished to establish a colony in the

New Wold in the first place. Followed by the second chapter that introduces the TV series and

analyses it in its three subchapters. Those subchapters try to answer how Murphy altered the

enigma of Roanoke into a horror story and a probable social-political [i.e. feminism and

political regimes: democracy, dictatorships] commentary on occurrences in the United States.

The last chapter introduces and analyses the novel, theorising the idea of the novel being used

as a political commentary as well. In summary, the subjects this thesis aims to examine are,

firstly, how is Roanoke colony depicted in chosen works. Secondly, for what purposes

gentlemen used the theme of the Lost Colony.

Historical Context

When more than four hundred year ago today people in Tudor England listened to exciting

stories about the newly discovered land west from England, not one person could probably

foresee what adventure would involvement of English in a colonial race bring. The Pope in

Rome in 1502 issued his papal bull dividing the newly discovered land between favoured

kingdoms of Spain and Portugal.1 Apparently, there was no evident reaction to it from the

1 Charles W. Porter III., Adventurers to a New World: The Roanoke Colony, (University Press of the Pacific), 1.
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English Crown. Though the following year, the kingdoms of Spain and Portugal discovered

large quantity of gold and enriched themselves more than English authority would accept.

However, it was not until the secretary of the state, Sir Walsingham, persuaded her [though it

is only suspected], that Spanish’s empire should be “emulated as well as humbled.”2 In 1578,

the queen issued a charter which promised that the crown would get only one-fifth of all the

found gold and silver, the rest would belong to the man, who would establish a proper colony

in the New World. Yet, at that point the man was Sir Humphrey Gilbert, not Raleigh. So, the

English involvement in Atlantic enterprises began quite earlier than the first successful voyage

reached shores of the New World and Roanoke.


[…]


rozšířili schválně. Situaci ani nepomohly mnohdy neodůvodněné projevy agrese a podezíravosti

Lanea. Ty vedly k tomu, že dříve nastolené dobré vztahy byly zničeny. Angličtí kolonizátoři si

tak vydobyli pověst zlých bytostí. Vše eskalovalo do natolik vyhrocené situace, že došlo

k útoku na původně první přátele Angličanů a zavraždění náčelníka kmene. Kvůli tomu a

nedostatku potravy se pak výprava neplánovaně vrátila zpět do Anglie se špatnými zprávami.

Ani třetí výprava nebyla nijak úspěšná. Jelikož si místní obyvatelé moc dobře pamatovali,

co jim členové předchozí výpravy provedli, bylo pro nové Anglické osadníky složitější se

přizpůsobit. Jejich jedinou nadějí byl spřátelený Indián a jeho kmen se kterými výprava

spolupracovala. Bohužel ani to nepřineslo kýžený výsledek. Výprava opět neměla dostatek
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zásob, tak se osadníci dohodli, že zpátky do Anglie se vrátí sám vůdce expedice, který díky

svému postavení tak bude reprezentovat potřeby osadníků lépe. A tehdy došlu k tomu, s čím

nikdo pravděpodobně nepočítal. Početná Španělská flotila zaútočila na Anglii kvůli čemuž se

John White nemohl vrátit zpět za jeho osadníky na Roanoke. Trvalo to dlouhé dva roky, než se

dostal zpátky na ostrov, který našel opuštěný. Osadníci beze stopy zmizeli. V palisádě zůstalo

pouze vyryté slovo CROATOAN [název sousedícího ostrovu a přátelského kmene Indiánů] a

písmena CRO vyryté tentokrát do kmene stromu.

Do dnešního dne nikdo neví, co přesně se s osadníky stalo. Důkladnými důkazy doloženou

odpověď nenašli jak historici, tak ani archeologové a celá událost, tak zůstává jednou

z největších záhad historie koloniální Ameriky. Nejenom pro to se téma osadníků z Roanoke

často objevuje v populární kultuře.

Druhá sekce začínám velice stručným představením populárního seriálu Ryana Murphyho

a za tím následuje rozbor. První podkapitola ukazuje, jakým způsobem se se seriálem pracuje

tak, aby splňoval požadavky toho, aby spadal do žánru hororu. Je zde představeno, co to horor

vlastně je a jaká má kritéria a současně je hned analyzováno, zdali jsou tato kritéria splněna i

v seriálu. Výsledky ve valné většině dokazují to, že Murphy představil kolonii Roanoke tak, že

jeho příběh je hororovým.

Ovšem analýza v této kapitola přinesla i neočekávané, zato velmi zajímavé výsledky.

Během praktického rozboru došlo k nálezu toho, že je možné, že kolonie Roanoke a Irské

bájesloví mají něco společného, jelikož se v nejednom díle objevů prvky právě Irské mytologie.

Následující podkapitola pracuje s tématem feminismu. I zde je opět definováno, co to je

feminismus. Následně opět začíná i analýza toho, jaké prvky feminismu se v show objevují.

V této části rozboru se i hojně objevují nejasné případy toho, jakým způsobem Ryan

feminismus do svého díla představil. I přesto, že na první pohled by se mohlo zdát, že Murphy

chce kritizovat feminismu a jeho příznivce, analýza prokázala, že se jedná spíše o opak. To, co

vypadá jako kritika feminismu je spíše kritikou arogance vládnoucích.

To je obsáhlé ve třetí podkapitole. Zde je opět stručně představen kontext a na základě toho

je opět analyzováno, co přesně a jak se promítlo do seriálu. Nejdříve kapitola tedy analyzuje

jak nekompetentnost a arogance vládnoucích ovlivňuje chování těch, kterým je vládnuto. Dále

následuje ještě rozbor toho, jak Murphy mohl kritizovat nedemokratické režimy nebo

presidentské kandidáty amerických voleb z roku 2016. Ačkoli nebylo možné zjistit, kterého ze
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dvou kandidátů Murphy kritizoval [může se jednat pouze o domněnku], kapitola prokázala, že

se jedná spíše o celkovou kritiku nedemokratických zásad.

Následující kapitola už se věnuje románu Williama Wilsona. Kapitola začíná stručným

představením jak díla, tak autora. Zde avšak dochází k zajímavému nálezu toho, že o autorovi

není nikde moc informací. Navíc ještě jeho projev připomíná starší verze angličtiny i přes to,

že jeho díla byla vydána v době, kdy angličtina vypadala úplně jinak. Je zde tedy pracováno

s domněnkou toho, že autor žil v jiné době; přesněji v době tvorby děl, která popisují nejvíce

vyobrazují dobové události z devatenáctého století. Z toho důvodu se také mohl rozhodnout

představit Roanoke a osoby kolonii blízké, tak aby dokázal, že i původní obyvatelé Ameriky

jsou stejní lidé jako kolonizátoři [v devatenáctém stolení bylo vydáno několik zákonů proti

původním obyvatelům nebo byli nuceni opustit svá bydliště apod.]

Závěrem, lze tvrdit, že oba dva pánové použili záhadu Roanoke spíše pro kritiku dobových

událostí. Ryan Murphy ovšem záhadu předělal tak, aby splňovala kritéria hororu, zatímco

Williams pracoval spíše s tím, co se obecně ví. Murphyho důvody k tomu navíc představit

novou postavu Thomasin White se zdají být evidentní. To samé může být tvrzeno i o jeho

představení politických mašinerií. Williams pak, na rozdíl od Murphyho, pravděpodobně

změnil osud postav spojených s Roanoke pouze v případě otázky původních obyvatel.
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63 “Roanoke Nightmare,” and “Primary” digital image, American Horror Story Wiki, accessed January 6, 2022,
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The Butcher