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Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Zpracovaná bakalářská práce se zabývá zajímavým tématem obrazu kolonie Roanoke v seriálu

American Horror Story: Roanoke a románu For the Love of Lady Margaret. Práce je rozdělena do tří

podkapitol z čehož dvě jsou analytické. První kapitola zabývající se historickým kontextem je

především o historii předcházející kolonii a také kolonii samotné. Občasně nelze vyčíst, odkud jsou

informace čerpány, jelikož neobsahují citace (např. většina s. 14).

Analytické části práce jsou nevyvážené: románu je věnováno pouze něco přes dvě strany. Samotné

vysvětlování teoretických rámců také není logické. V kapitole 1.1.1 o žánru hororu například autor

místo základní klasifikace hororu nejprve porovnává horor s pohádkou a čtenáři není jasná žádná

souvislost, proč právě tyto dva žánry (k souvislosti se autor propracuje až postupně). Nejvíce se

autorovi daří shrnout prvky hororu v závěru práce. V analýzách také student působí nepřesvědčivě,

někdy až zmatečně. Např. vysvětlování konceptu „impure“ (s. 21) by potřebovalo konkretizovat a lépe

vysvětlit. V analýzách také autor často sklouzává k velmi obecným a subjektivním závěrům, někdy

s velmi slabou argumentací: na s. 28 „Moreover, those feminists do not even listen to well-intended

advice coming from a man. The fictional Thomasin White is a great example of that.“ Ale v následující

části je vyvráceno, že by Thomasin White byla feministka tohoto smyslu.

Část o politice v AHS patří k těm nejpovedenějším. Autor představuje relevantní teoretické koncepty

a úspěšně je sleduje a hodnotí v AHS. I přes to občasně sklouzne k velmi subjektivním závěrům, např.

o úmyslech autora Ryana Murphyho: „it is possible that Murphy wished to criticise female leaders and

actually could have attempt to prejudice people against Clinton“ (s. 34).

Závěr práce nepůsobí jako závěr, jelikož autor udává, že k žádným obecným závěrům nedošel a téma

by chtělo blíže prozkoumat. Nedojde tedy ke kritickému zhodnocení analýzy.

Jazyková stránka: Práce je psaná angličtinou se základními chybami: chybí členy, špatný slovosled,

vynechání podmětu, překlepy. České resumé je psáno velmi uvolněnou češtinou, ale gramatických

chyb se autor nedopouští.

Formální stránka: Největší nedostatek je u citování ze seriálu – chybí stopáž a odkaz na seriál mohl

být naopak vynechán. Autor také místo kulatých závorek používá hranaté.

Podněty k obhajobě:

1) When explaining the impure character (p. 21), you refer to Carroll – is it his own theory or is he

using someone else’s theory of impurity to explain it in the context of horror fiction? If yes, whose?

2) When explaining the genre of horror, you refer to Carroll’s article from 1987. How is that article

relevant to a horror TV series released in 2016, almost 30 years later?

3) On the p. 34 you claim: “some feminists are rather dangerous to the whole society” – explain this

statement referring to secondary sources.
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* Výsledné hodnocení není průměrem dílčích známek